3. Aug.
enarr. in
psalm. 33.
Vbi finis
in delibera-
tionibus
principius.

Perf. sat. 6.
75.

Vnde animam lucro , mercare , atque excute
solers ,
Omne latus mundi : ne sit prestantior al-
ter ,
Cappadocas rigida pinguis plausisse cata-
sta ,
Rem duplica . Fecit : iam triplex , iam mihi
quarto
Iam decies redit in rugam . Depunge , ubi si-
bam .
Inuentus , Chrysippe , tui finitor acerui .
At si quis amat bonam mentem , & co-
lum itineris sui terminum statuit , inclamat
spiritus .
— nostrum est

Quod viuus : cinu , & manes , & fabulaſ-
es ,
Viue memor lethi fugit hora , hoc quod loquit
inde est .

De vſu & amplificatione cauſarum .

CAPVT XLVIII.

Cic. 3. de
natura
Deorum.

Ex iis apparet huius loci vsum frequen-
tissimum esse , eundemque utilissimum . Materia ad corporearum rerum , sive natura-
lium , sive manufactarum commendationem ,
vel vituperium valet . Qualis est enim mate-
ria , tale plerumque est opus , sic Cicer . 3. de
natura Deorum , omne corpus mortale esse
probavit , quia constat ex elementis . Omne
corpus , inquit , aut aqua , aut ignis , aut aer , aut
terra est , aut id quod concretum ex his , aut
aliqua ex parte eorum , horum autem nihil
est , quod non intereat . Efficiens eruditam ha-
ber cognitionem , & vbi multa simul congru-
unt , per amplam dicendi materiam suppeditant .
Tum in excoitando ingenium , in diri-
gendo iudicium , in explicando flumen orati-
onis expromunt . Forma interior ad Philosophos
pertinet , species , & figura exterior ad
hypotyposon vsum non mediocriter fa-
cit . Iam vero finis , in deliberatiuis orationibus ,
omnino necessarius est , & ad ordiendam
orationis telam aptissimus . Ex cauſarum
qualitate , effectorum fermè rationem ,
conditionemque inferimus , non leibus ar-
gumentis , si modo cauſa ipse recte assig-
natæ fuerint . Alioquin non deērit confitandi
locus , si materia , si forma , si efficiens , aut finis ,
præter rem , aut etiam contra rem ab aduer-
sario constiturus , offendetur peccasse in prin-
cipijs , cauſas , aut fallas pro veris , aut obſcu-
ras pro certis , aut pro germanis remotas at-
tulisse . Aliæ proferentur , quæ cum ratione ,
& communi hominum sensu , & effectis con-
sentiant . Sic qui Solem noctis cauſam dixer-
it , quod eius absentia terris nox irreat , con-
vincetur falsam cauſam attulisse , non enim
Sol cauſa tenebrarum est , licet ex eius absen-
tia nox necessario consequatur . Verum cum
ansam cæteræ cauſas refutationis præbe-
ant , maximè tamen efficiens , quæ ut pluri-
mum in mulros ramos diffundi solet , & ac-
commodatæ per amplificationem tractari .